
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 
  
Finanziato 
Dall’Unione europea  


 
 


  


 
DECRETO N. 429 DEL 29.11.2023    


 
Oggetto: PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO 
INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA LOGISTICA – 
CUP Master: I61B21002290005.  


- sub “PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – RAFFORZAMENTO 


TERMINAL CONTENITORI - CUP: I67F21000010006” 
 


- Fornitura di una gru portuale semovente usata del tipo a torre e braccio 


tralicciato per movimentazione containers da destinare al porto di Termini 


Imerese  


CIG A03135AF08 


Determina a contrarre per affidamento fornitura/ avvio procedura negoziata  
 


IL PRESIDENTE 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento interno per la 
nomina del R.U.P., in corso di aggiornamento ai sensi del nuovo Codice dei Contratti, 
in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti 
D.Lgs. 36/2023; 
 


CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono -
sono tenute ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento 
in possesso di adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare; 


VISTO il Decreto n. 268 del 28/07/2023 con cui l’Ing. Enrico Petralia è stato inquadrato 
nel ruolo di Dirigente dell’Area Tecnica- sede di Palermo, nonché di Direttore Tecnico 
con decorrenza dall’ 01.09.2023. 
 
DATO ATTO che l’Ing. Enrico Petralia, in quanto dirigente preposto all’unità 
organizzativa responsabile dell’intervento in oggetto, non trovandosi in situazione di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse, è il Responsabile Unico del 
Procedimento;  


VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   
 


DATO ATTO del decreto interministeriale n. 492 del 3 dicembre 2021 del Ministro delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministro per il Sud e la 
Coesione territoriale a mezzo del quale le risorse destinate alla misura M5C3 – 
Investimento 4 “Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) sono state ripartite tra gli interventi di cui agli 
Allegati 1 e 2 e assegnate ai soggetti attuatori indicati nei medesimi allegati; 
 


VISTO l’Atto d’Obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili di concerto con il Ministero per il 
sud e la coesione territoriale, sottoscritto in data 21/10/2022 con questa Autorità di 







 


2 
 


Sistema Portuale, approvato con Decreto Direttoriale n. 263 del 10/11/2022 
debitamente registrato dalla Corte dei Conti, per l’intervento denominato: 
“COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE: NUOVA BANCHINA 
PER LA LOGISTICA”, CUP master I61B21002290005, per euro 36.000.000,00 
articolato in:  


1. “Porto di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - Infrastrutture 
per la logistica nautica da diporto molo sottoflutto”, CUP collegato 
I67F21000030006, per euro 14.000.000,00;  


2. “Porto di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - Area tecnica 
a supporto della nautica da diporto”, CUP collegato I67F21000020006, per euro 
14.000.000,00;  


3. “Porto di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - 
Rafforzamento terminal contenitori”, CUP collegato I67F21000010006, per euro 
8.000.000,00;  


VISTA la normativa espressamente e puntualmente richiamata nelle premesse e in 
narrativa del sopracitato Atto d’Obbligo, a cui deve obbligarsi e conformarsi l’Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, in quanto soggetto sottoscrittore, 
beneficiario e attuatore dell’intervento di cui al CUP collegato I67F21000010006 “Porto 
di Termini Imerese - Piattaforma Logistica Intermodale - Rafforzamento terminal 
contenitori” (CUP Master: I61B21002290005);  


VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025, nel quale al n. 11 B è 
presente l’intervento con codice CUP Master: I61B21002290005 - denominato “Nuova 
banchina per la logistica – Piattaforma logistica intermodale” 11B3 è stato inserito 
l’intervento con codice CUP collegato: I67F21000010006 denominato “Piattaforma 
Logistica Intermodale - Rafforzamento terminal contenitori”;  
 
VISTO il Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS) approvato che 
prevede il riordino delle funzioni del Porto di Termini Imerese secondo le previsioni 
contenute nel documento;  


VISTO il D.P. n. 71 del 06.03.2023 con il quale è stata effettuata la presa d’atto del 
quadro economico del progetto definitivo dell’intervento in argomento;  
 
VISTO il D.P. n. 180 del 19.05.2023 con cui sono state impegnate le somme relative al 
quadro economico dell’intervento “PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. 
COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA 
PER LA LOGISTICA – CUP Master: I61B21002290005. PIATTAFORMA LOGISTICA 
INTERMODALE – RAFFORZAMENTO TERMINAL CONTENITORI - CUP: 
I67F21000010006” dell’importo complessivo di € 8.000.000,00, di cui € 6.354.262,30 
per forniture e per lavori (compresi oneri per la sicurezza) ed € 1.645.737,00 per somme 
a disposizione dell’amministrazione;  
 
VISTO il D.P. n. 192 del 31.05.2023   con cui è stata autorizzato l’avvio della procedura 
aperta per l’affidamento della “FORNITURA DI UNA GRU PORTUALE SEMOVENTE 
USATA DEL TIPO A TORRE E BRACCIO TRALICCIATO PER MOVIMENTAZIONE 
CONTAINERS DA DESTINARE AL PORTO DI TERMINI IMERESE – CIG 
9853248579”, e relativamente alla determinazione degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso (voce A. 2 del q.e.), è stato dato atto che l’importo di € 100.000,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è così suddiviso:  


- € 10.000,00 - Fornitura gru nuova      


- € 10.000,00 - Fornitura gru usata   







 


3 
 


-  € 80.000,00 - Lavori edili ed impianti 


Considerato che la procedura aperta autorizzata con il D.P. n. 192/2023 è andata 
deserta;    
 
VISTO il D.P. n. 360 del 24.10.2023 con cui il RUP, a seguito di una nuova indagine di 
mercato e della conseguente rimodulazione dell’oggetto dell’appalto e dell’importo 
complessivo, come rideterminato è stato autorizzato ad avviare una nuova procedura 
aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per affidamento della fornitura in oggetto, da 
aggiudicare con il criterio dell’oepv, dell’importo stimato a base d’asta di € 863.606,56 
(oltre IVA);  
 
VISTA l’allegata memoria, sottoscritta dal Responsabile Unico del Procedimento, con 
la quale, preso atto che anche la procedura aperta autorizzata con D.P. n. 360/2023 è 
andata deserta, si propone di autorizzare il RUP ad avviare una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 63 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 dell’importo stimato a base d’asta di € 
863.606,56 (oltre IVA), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa.   
 


CONSIDERATO che l’importo di € 863.606,56, oltre IVA, grava, giusta Decreto n. 
180/2023, con le somme a valere sui fondi PNRR – Missione 5 – Componente 3 – 
Investimento 4 - Interventi per le Zone Economiche Speciali (ZES) – di cui all’ Atto 
d’obbligo del 21.10.2022 approvato con Decreto Direttoriale del MIT n. 263 del 
10.11.2022;  


PRESO ATTO della dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, situazioni di 
incompatibilità/inconferibilità resa dal RUP nella citata memoria;  
 


VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili; 


VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 


VISTO il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020;   


VISTO il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021 recante: 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 
particolare gli articoli 48, “Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici 
PNRR e PNC”, e 57 “Zone economiche speciali”; 


VISTO l’art. 225 co. 8 del D.lgs. 36/2023;  


RICHIAMATA la circolare del MIT del 12.07.2023 avente ad oggetto “Il regime giuridico 
applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC 
successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni 
operative”;  


RICHIAMATO l’ulteriore parere del MIT (n. 2153/2023) con il quale si chiarisce che, per 
gli appalti aventi a oggetto interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR 
o del PNC e alla stipula dei relativi contratti, il nuovo codice (D.lgs. 36/2023) non trova 
sostanzialmente applicazione, considerato che le semplificazioni in materia di PNRR-
PNC di cui al DL n. 77/2021 sono state introdotte “solo al fine di consentire la rapida 
realizzazione di tali opere”;  







 


4 
 


VISTO il Regolamento interno per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del 
Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 


VISTO il Decreto n. 243 del 28.02.2020 di istituzione, all’interno di questa AdSP, della 
figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle funzioni di 
Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con Decreto n. 
24 del 30.01.2023; 


VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato 
con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023. 


 
DECRETA 


Art. 1 
di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento della fornitura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 63 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, dell’importo stimato a base d’asta di € 863.606,56, 
oltre IVA, e di approvare lo schema di lettera di invito;; 
 
Art. 2 
di dare atto che l’importo complessivo di € 863.606,56, oltre IVA, già impegnato con 
Decreto n. 180/2023, sarà finanziato con le somme a valere sul PNRR – Missione 5 – 
Componente 3 – Investimento 4 - Interventi per le Zone Economiche Speciali (ZES) 
giusto Atto d'Obbligo sottoscritto in data 21.10.2022 approvato con Decreto Direttoriale 
del MIT n. 263 del 10.11.2022 – Cap. 211010.056 
Imp. 2023_01601.001 – 2023_01602.003 
 
Art. 3 
di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente memoria 
e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Ufficio 
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione 
nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta 
idonea. 


 
                    IL PRESIDENTE  


                (Dott. Pasqualino Monti)  
 


  Il Direttore Tecnico  


           (Ing. Enrico Petralia) 


 
 


       
                  Visto  


Area Finanziaria  
 Il Dirigente f.f.  


(Dott.ssa Barbara Fresta) 
 
 


 
 
                           Visto 


         Il Segretario Generale 
                   (Dott. Luca Lupi) 


 





				2023-12-01T09:59:45+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-12-01T12:02:29+0100

		FRESTA BARBARA





				2023-12-01T12:24:08+0100

		Luca Lupi





				2023-12-04T10:19:18+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 
 
 
 


 Ufficio Gare Appalti e Contratti/Sca 


    
 


MEMORIA D’UFFICIO 
 
 
Oggetto: PNRR ZES - PORTO DI TERMINI IMERESE. COMPLETAMENTO INFRA-
STRUTTURA TERMINI IMERESE – NUOVA BANCHINA PER LA LOGISTICA – CUP Ma-
ster: I61B21002290005.  


- sub “PIATTAFORMA LOGISTICA INTERMODALE – RAFFORZAMENTO TERMI-
NAL CONTENITORI - CUP: I67F21000010006” 
 
Determina a contrarre per avvio procedura di gara  
 


- Procedura di affidamento per la fornitura di una gru portuale semovente di 
usata del tipo a torre e braccio tralicciato per movimentazione containers da 
destinare al porto di Termini Imerese – CIG A03135AF08 


 
 
Nel rinviare ai contenuti dei D.P. nn. 192 del 31.05.2023 e 360 del 24.10.2023 che ricostrui-
scono l’iter dell’affidamento, specificando le fonti del finanziamento e gli accordi ad esso 
sottesi, si precisa quanto segue. 
Con Decreto n. 192 del 31.05.2023 è stato autorizzato, sulla base delle caratteristiche indi-
viduate nel Capitolato/ scheda tecnica, l’avvio di una procedura aperta ex artt. 60 e 95 co. 
2 del D.lgs. 50/2016, denominata “PNRR ZES- PORTO DI TERMINI IMERESE FORNI-
TURA DI UNA GRU PORTUALE SEMOVENTE USATA DEL TIPO A TORRE EBRACCIO 
TRALICCIATO PER MOVIMENTAZIONE CONTAINERS DA DESTINARE ALPORTO DI 
TERMINI IMERESE - CUP I67F21000010006 -CIG 9853248579” del valore complessivo 
stimato di € 993.606,56, oltre IVA, di cui:  


- € 983.606,56, per importo fornitura  
- € 10.000,00 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  


 
Detto importo includeva tutti i costi per la fornitura del bene, nessuno escluso, compreso 
quindi, anche il trasporto del mezzo presso il porto di destinazione, la messa in funzione e 
la revisione del bene.  


 
Entro il termine di presentazione delle offerte (ore 10:00 del giorno 06.07.2023) e nei modi 
ivi indicati (modalità telematica) non è pervenuta alcuna offerta, come da verbale del 
06.07.2023 agli atti dell’amministrazione e successiva pubblicazione dell’esito della proce-
dura (Lotto deserto) sul sito ANAC.  


 
Sulla base di una successiva indagine di mercato, si è ritenuto di non ricomprendere nella 
fornitura il trasporto della gru presso il porto di destinazione con conseguente modifica 







 


dell’oggetto della prestazione e dell’importo complessivo stimato dell’appalto nonché di ri-
vedere la disciplina degli obblighi di garanzia originariamente prevista ed i tempi di esecu-
zione/consegna. 
 
In considerazione della rimodulazione dell’oggetto dell’appalto (fornitura senza posa in 
opera) e della conseguente rideterminazione dell’importo complessivo si è quindi reso ne-
cessario l’avvio di una nuova procedura aperta ex art. 60 e 95 co. 2 del D.lgs. 50/2016 del 
valore complessivo stimato a base d’asta di € 863.606,56 oltre IVA, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e con riduzione del termine ultimo di 
presentazione dell’offerta ai sensi dell’art.  8 co. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 in modo da ga-
rantire il rispetto dei tempi di attuazione di cui al PNRR e da non comprometterne la realiz-
zazione degli obiettivi.  
Alla predetta procedura di gara è stato assegnato il CIG A020D3C0BA.  
 
Entro il termine di presentazione delle offerte (ore 10:00 del giorno 20.11.2023) e nei modi 
ivi indicati (modalità telematica) non è pervenuta alcuna offerta, come da comunicazione del 
21.11.2023 agli atti dell’amministrazione e successiva pubblicazione dell’esito della proce-
dura (Lotto deserto) sul sito ANAC. 
 
Visto che, in esito all’esperimento della procedura aperta non è stata presentata alcuna 
offerta, così come previsto dall’art. 63 co. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, si propone l’avvio di 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con possibilità di negoziare con  
l’O.E. taluni aspetti dell’esecuzione della prestazione (es. modalità e  i tempi della  fornitura; 
luogo di consegna idoneo ad effettuare l’imbarco della gru in traslazione su mezzo marit-
timo, tipo pontone o nave ro-ro; mezzi disponibili etc).  
 
Sulla base di informazioni desunte dal mercato, l’invito è rivolto ad almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Si allega lo schema di lettera di 
invito ai fini dell’approvazione.  


 
Si precisa che in relazione alla procedura di affidamento, pur in vigenza del nuovo codice 
dei contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023), trattandosi di intervento da rea-
lizzare nell’ambito del PNRR, continuano a trovare applicazione le disposizioni di cui al D.L. 
77/2021 C.d. Decreto Semplificazioni Bis, convertito con modificazione dalla L. 108/2021, 
che ha introdotto disposizioni speciali in materia di Governance per il PNRR e ulteriori di-
sposizioni in materia di accelerazione e snellimento delle procedure amministrative.  


 
Detta circostanza viene chiarita dal circolare del MIT del 12.07.2023 secondo cui “ragioni di 
certezza del diritto e di complessiva armonizzazione normativa… inducono, anche in vi-
genza del nuovo Codice, a confermare la specialità, assicurata per mezzo dell’art. 225, co 
8 del D.lgs. 36 del 2023, delle disposizioni di cui al Decreto Legge n. 77 del 2021 e ss.mm.ii. 
e, dunque, la perdurante efficacia, anche successivamente al 1° luglio 2023, del-le disposi-
zioni speciali in materia di procedure di evidenza pubblica già ad oggi introdotte nell’ordina-
mento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con risorse previste dal PNRR, 
PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea…”.  
D’altra parte, aggiunge la citata circolare “… le misure di semplificazione previste in mate-
ria di PNRR sono state introdotte dal legislatore al fine di consentire la rapida realizzare di 
tali opere”. Con tali misure speciali e derogatorie si è cercato di imprimere un impulso deci-
sivo allo snellimento delle procedure amministrative … per consentire un’efficace, tempe-
stiva ed efficiente realizzazione degli interventi di cui sopra.  


 







 


Considerato che il D.L. 77/2021 rinvia alle disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016, l’appalto in 
questione è regolato dal vecchio codice dei contratti (D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.) 


 
In quanto intervento finanziato nell’ambito del PNRR trovano applicazione le disposizioni di 
cui al D.L. 77/2021 c.d. Governance PNRR.  Tuttavia, con riferimento al disposto di cui 
dell’art. 47, co. 7 dell’anzidetto D.L. n. 77/2021 conv. con mod. dalla L. 108/2021 in tema di 
pari opportunità e inclusione lavorativa, si ritiene che considerato l’oggetto del contratto (for-
nitura di un mezzo usato), l’importo dello stesso e l’incidenza del costo della manodopera 
(riconducibile a prestazioni tra l’altro interamente subappaltabili), si rende particolarmente 
difficoltosa l’applicazione delle misure di cui al comma 4 del medesimo articolo, le quali si 
porrebbero in contrasto con gli obiettivi di efficienza, economicità, nonché di ottimale im-
piego delle risorse pubbliche. Pertanto si esclude l’inserimento di dette misure quali requisito 
di partecipazione. 
 


Tutto ciò premesso e considerato, 
si propone 


 


1) di autorizzare il RUP ad avviare la procedura di affidamento della fornitura in og-
getto, ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’importo stimato a base 
d’asta di € 863.606,56, oltre IVA, e di approvare lo schema di lettera di invito; 
 


2) di dare atto che l’importo complessivo di € 863.606,56 oltre IVA, già impegnato 
con Decreto n. 180/2023, sarà finanziato con le somme a valere sul PNRR – 
Mis-sione 5 – Componente 3 – Investimento 4 - Interventi per le Zone Economi-
che Speciali (ZES) giusto Atto d'Obbligo sottoscritto in data 21.10.2022 appro-
vato con Decreto Direttoriale del MIT n. 263 del 10.11.2022 – Cap. 211010.056  
Imp. 2023_01601.001 – 2023_01602.003 
 


3) di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, la presente 


memoria e il decreto siano direttamente smistati dalla Segreteria Generale all’Uf-


ficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea. 


Il RUP   
Ing. Enrico Petralia 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 
Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 
445/2000, 
 


dichiara 
 
− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di incompatibilità, inconferi-
bilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comporta-
mento per i dipendenti dell’AdSP; 
− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale. 
 
Inoltre, trattandosi di opera connessa a finanziamento PNRR, secondo quanto previsto dall’art.16 del D.Lgs. 
36/2023 e dalle indicazioni contenute nel PNA 2022 nonché, per quanto applicabili, dalle disposizioni conte-
nute nel Codice di Comportamento dei dipendenti della suddetta Autorità, approvato con D.P. n.745 del 
17/12/2020 e modificato con D.P. n. 394 del 22/12/2022, il sottoscritto n.q. di RUP 
 


dichiara 
 
− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o altro interesse personale 
che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità ed indipendenza 
nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione 
 
− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della presente dichiarazione. 
 
 
 


Il RUP   
Ing. Enrico Petralia 





				2023-12-01T09:59:31+0000

		PETRALIA ENRICO





				2023-12-01T10:00:11+0000

		PETRALIA ENRICO









